

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7254

Marți, 18 noiembrie 1980

4 pagini, 30 bani

Realizări sibiene în domeniul tehnicilor de vîrf

45 de zile. Alături de mai rămas din acest ultim an al cincinalului 1976-1980. În aceste ultime zile, colectivele de oameni ai muncii din toate sectoarele vieții economice își rotunjesc bilanșurile activității, își înzecesc eforturile pentru ca roadele muncii lor să fie cit mai bogate. Iată, prezentate succint, câteva realizări ale cercetătorilor și proiectanților Institutului de cercetări și proiectări tehnologice pentru sectoare calde - filiala Sibiu:

Depășirea planului și angajamentului suplimentar

Sarcinile de plan, inclusiv angajamentul suplimentar pe 10 luni au fost îndeplinite în proporție de 102,5 la sută, realizându-se astfel lucrări peste cifra de plan însumind 200.000 lei. S-a reușit o reducere a timpului de proiectare cu 20 zile pe fiecare proiect aflat în execuție. De reținut că în aceste zile au fost finalizate o serie de proiecte pentru utilaje și agregate destinate sectorului de tratamente termice, între care figurează și: linia de cupatoare cu vatră ridicătoare, linia de cupatoare cu vatră mobilă pentru tratament termic primar și linia tubulară de tratament termic secundar pentru inele rulment. De asemenea, se află într-o fază avansată lucrările de proiectare ale unui agregat pentru tratamente termice în vid.

O nouă premieră tehnică

Specialiștii filialei sibiene au elaborat proiectul pentru un cupator de încălzit bare laminate, în vederea debitării la cald, cu alimentare și evacuare automate. Spre deosebire de tipurile de cupatoare existente la această dată în țară și chiar în străinătate, noul cupator gândit și realizat de cercetătorii și proiectanții sibiieni asigură un consum minim de energie, având un randament termic ridicat.

Proiecte destinate exportului

După cum ne relatează ing. Gligor Miclăuș, șeful filialei, un colectiv de cercetători și proiectanți a început proiectarea unui nou lot de cupatoare de tratament termic primar și secundar, destinat exportului. De asemenea, se proiectează o întreagă gamă de instalații de automatizare pentru utilaje și agregate proiectate de alte filiale ale institutului, având aceeași destinație - export.

Sînt doar câteva exemple despre modul în care cercetătorii și proiectanții sibiieni înțeleg să contribuie la realizarea în țară a unor instalații și utilaje din ce în ce mai complexe, de un înalt nivel tehnologic și de o calitate superioară. Este încă o dovadă a capacității creatoare a specialiștilor noștri de a aborda cu succes domenii de vîrf ale tehnicii.

La Armeni, dimensiunile vredniciei comportă valori diferite

Duminică, 16 noiembrie, la primele ore ale dimineții, pe ulițele Loamneșului ne dăm binețe cu gospodarii care își fac rîndul în fața caselor. Spre mirarea noastră, căile de acces ale comunei nu suportă ca în celelalte zile ale săptămînii povara carelor și a căruțelor, a tractoarelor și remorcilor care transportă recolta din cîmp. Dialogăm așadar cu președintele Consiliului unic agroindustrial Traian Schiau și inginerul șef

Liviu Popa. Aflăm că principalele lucrări asupra cărora rămîne îndreptată atenția sînt recoltarea, transportarea și depozitarea coccenilor și arăturile adînci de toamnă. Notăm că de pe 675 ha din cele 880 cultivate cu porumb în raza, C.U.A.S.C. Loamneș, coccenii au fost strînși și depozitați în bazele furajere. Reținem deci din declarațiile interlocutorilor că la unitățile cooperatiste din Loamneș și Ruși această lucrare a fost finalizată, la Alămor, Armeni

și Slimnic existînd încă 10 ha, respectiv 150 și 32 ha de pe care urmează să fie strînși coccenii în 2-3 zile. Așadar duminică cea mai intensă activitate se desfășura în raza C.A.P. Armeni.

Pe hotarele Armeniului un vînt rece, pătrunzător, biciuia nemilos făpturile celor aflați în lanuri la tăiat cocenii. Cu toate acestea se lucra intens. Nu era timp de stat de vreme ce mai era încă atîta de lucru. Pe hotarul

Duminică pe ogoare

numit „În moște”, dialogăm cu inginerul șef al C.A.P. - Nicolae Ianușevici și inginerul Maria Crișan. „Azi o să iasă în cîmp peste 200 de oameni - precizează inginerul șef. Vedeti, numai aici „În moște” unde lucrează brigada lui Aurel Munteanu sînt mai bine de 60 de oameni. Brigada a III-a cu cel mai mare efectiv lucrează în „Capul Dealului” unde mai sînt de strîns coccenii de pe circa 40 de hectare. Transportăm, de ase-

(Continuare în pag. a III-a)



Secția scularie - I.P.A. Sibiu. De puțin timp, în producția de S.D.V.-uri cu grad înalt de solicitare se folosește o nouă metodă de durificare prin bombardare cu jet de electroni de wolfram a părților active de la scule, stanțe și calibre. Noua metodă, prezentată cu succes la Simpozionul sculerilor din M.I.C.M., înlocuiește oțelurile înalt aliate de scule, duritatea crescînd de cca 4 ori. În fotografie: ing. Ștefan Barbu lucrînd la noul aparat. Foto: FRED NUSS

Încadrarea în costuri - o problemă ce trebuie atacată din interior

Întreprinderea de produse ceramice „Record” Sibiu este amplasată la periferia orașului și coincidența face ca ea să se confrunte cu câteva probleme nu tocmai... periferice, din moment ce ele pot dijmui realizările economice ale județului. Sigur, pot fi invocate centralele sau alte foruri superioare, dar tot atît de bine pot fi vizate și factorii de coordonare și decizie locali, sau - vom vedea - uni colaboratori sibiieni.

Prima problemă privește costurile de producție, în care unitatea nu se poate încadra niciunul. Partea de vină ce revine colectivului ar putea constitui un motiv de analiză severă - chiar cu spri-

jin calificat de afară - cu condiția eliminării în prealabil a următorului paradox: pentru economisirea combustibilului gazos s-a trecut la folosirea, ca adaos, a șlamului carbonifer, care are pro-

La „RECORD” Sibiu

prietăți combustibile. O măsură rațională, numai că operațiunile de încărcare-transport-descărcare a șlamului „umflă” costurile cu încă 52 lei la 1.000 lei producție marfă. Situația n-ar fi catastrofală dacă unitatea n-ar avea probleme de rentabilitate, ge-

COMITETUL CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN, TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU,

secretar general al partidului,
președintele Republicii Socialiste România

Mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu,

Comuniștii, toți oamenii muncii din județul Sibiu - români, germani, maghiari, înfrățiți în muncă și idealuri, V-au însoțit și de această dată cu dragoste și profundă prețuire de-a lungul vizitelor pe care le-ați făcut în Suedia, Danemarca și Norvegia, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, dînd o înaltă apreciere modului în care ați reafirmat principiile care călăuzesc activitatea pe plan extern a partidului și statului nostru.

Și de această dată vizita a scos în evidență prestigiul și marea considerație de care se bucură pretutindeni în lume România socialistă, Dumneavoastră personal, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, personalitate marcantă a lumii contemporane, unul din cei mai înflcărați apărători ai destinderii, promotor neobosit al idealurilor de pace, prietenie, colaborare și înțelegere pașnică între popoare.

Este un motiv de mare bucurie și mîndrie patriotică pentru noi faptul că această nouă misiune de pace și colaborare a pus în relief încă o dată calitățile Dumneavoastră excepționale de mare om politic al timpului nostru, proeminent militant pentru așezarea relațiilor internaționale pe principii noi, echitabile între țări și popoare.

Animați de înaltul Dumneavoastră exemplu de slujire cu abnegație și pasiune revoluționară a intereselor poporului român, a cauzei socialismului și păcii, permiteți-ne să Vă adresăm, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, deplina noastră apreciere față de caracterul intens de lucru și orizontul larg al dialogului purtat la cel mai înalt nivel, față de rezultatele fructuoase, perspectivele și condițiile largi deschise în colaborarea României cu Suedia, Danemarca și Norvegia.

Pătrunși de sentimente de dragoste, stimă și deosebit respect, de profundă mîndrie patriotică, Vă exprimăm, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, recunoștința noastră deplină față de modul strălucit în care ați reprezentat, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, interesele României socialiste în recenta vizită efectuată în țările nordice, pentru inestimabila contribuție personală adusă la întărirea prieteniei și colaborării dintre țara noastră și țările vizitate. Înalta stimă și prețuire ce au fost exprimate și cu acest prilej la adresa patriei și poporului nostru, a Dumneavoastră personal, mult iubite și stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu - ca principal fauritor al exemplarei politici interne și externe a României socialiste - ne-au umplut din nou inimile de o mare bucurie, de multă satisfacție.

Deplin încrezători că destinele poporului nostru se află în mîini sigure și încercate, că întreaga noastră politică internă și externă este în conformitate cu interesele majore ale poporului, în deplin consens cu documentele adoptate de Congresul al XII-lea al partidului nostru, Vă încredințăm și de astă dată, mult iubite și stimate tovarășe secretar general, că vom face totul pentru a ne aduce o contribuție sporită și de înaltă calitate la făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate în scumpa noastră patrie - România socialistă, la înaintarea sa fermă spre comunism.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU
AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Schimb de experiență

Azi, ora 14, la întreprinderea „11 Iunie” din Cîsnădie este organizat un schimb de experiență pe tema: „Rolul consiliilor de educație politică și culturală socialistă în transpunerea în viață a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu la al II-lea Congres al consiliilor populare”. Participă reprezentanți ai acestor organe din diferite unități social-economice și culturale din Cîsnădie. (D. G.)

Activitate eficientă

La fabrica „Progresul” din Orlat a debutat acțiunea: „TESA - o zi pe săptămînă în producție”. Cum s-au desfășurat lucrurile? Să-l ascultăm pe tovarășul Petru Vlad, directorul unității. „Întîi am trecut în revistă fiecare om din aparatul TESA, acest lucru însemnînd precizarea calificării și posibilităților, fiecăruia. Pentru ca treaba să fie bună, am împărțit acest colectiv în două. Jumătate au lucrat joia și jumatatea vinerea. Aceasta pentru a nu stînjiți nici activitatea specifică personalului TESA. Astfel, cei care au fost promovați din producție au lucrat efectiv în producție, cunoscîndu-și meseria. Ceilalți au fost astfel repartizați încît să deapîndă cit mai repede tainele procesului tehnologic pentru a-și aduce o contribuție sporită la rezultatele pe care personalul TESA le obține muncînd în fabrică, la diferite locuri de muncă. În general, bărbații au fost mobilizați la montarea utilajelor de la noile capacități de producție care vor intra, nu peste multă vreme, în funcțiune.”

Consemnăm și un prim rezultat: cca 500 metri pătrați de țesături finite de bună calitate. Deci, un început mai mult decît promițător, o bună organizare a acestei acțiuni.

În pagina a II-a

SPORT

(Continuare în pag. a III-a)
ION SORESCU

SPORT SPORT SPORT SPORT

F.C. Șoimii — Chimica
Tîrnăveni 2-1 (1-1)

Timp frumos; teren moale; spectatori: cca 7.000. Raport de cornere: 9-3. Au marcat: Marton (min. 18), respectiv Țurlea (min. 25) și Bogatu (min. 49, din penalty). Cartonașe galbene: Bogatu. Șoimii: Bogatu — Rusu, Baciu (min. 48, Poplăceanu), Șoaită, ȘTEFAN — BOGATU, ȚURLEA, Florescu — Frățilă, Floare (min. 80, Galață), S. Marcu. Chimica: AȘA — Körtesi, Todor, Ogoreanu, Șipoș — STOICA, Vig, ȘCHIOPU — OPRISOR, Marton, Banci.

Au arbitrat: D. Preotescu (Craiova) — la centru, I. Taar (S. Mare) și V. Catană (Cărei) — la țușe.

După cele două puncte „de aur” cîștigate la Plopieni, iată că duminică echipa noastră a mai obținut două „de argint”, adică la fel de necesare în cursa de urmărire în care s-au lansat băieții lui P. Bratu de câteva săptămîni. Victoria este cu atât mai prețioasă cu cît a fost obținută nu fără emoții, în fața unui adversar incomod, care a venit la Sibiu hotărît să nu piardă și a jucat în consecință: simplu, „dintr-o bucată”, în apărare, agresiv și tăios în atac. În plus, Chimica a avut în portarul Așa cel mai util și mai... norocos om. (A scos mingi ce păreau imparabile în min. 4, 35, 40, 44, 64 și 90!).

Sibienii puteau cîștiga la un scor confortabil dar — în afară de cele de mai sus — trebuie spus că atacanții n-au dat satisfacție, cei mai periculoși în fața porții adverse fiind Bogatu și... Ștefan (Frățilă, de exemplu, n-a șutat nici măcar o dată spre Așa!).

Dar iată cum s-au marcat golurile: pe fondul dominării gazdelor, „chimiștii” lansează (min. 18) un contraatac prin Stoica — un jucător fără splină — care pătrunde în careul „Șoimilor”, îl dribleză și pe Negru, acesta îl plachează, dar mingea ajunge la Marton care înscrie; în min. 25, Ștefan își

răscumpără absența din faza golului precedent efectuînd o cursă irezistibilă pe exteriora stîngă și, după o cascadă de driblinguri, pasează mingea lui Țurlea care, nemarcat, îl execută pe Așa de la 13-14 metri; în fine, golul victoriei este înscris de Bogatu din lovitură de la 11 metri acordată de arbitru ca urmare a unui henț în careu comis de Todor. (R. Porter).

P.S. Revirimentul marcat în ultimele etape de echipa noastră trebuie pus necondiționat și în legătură cu prezența la Sibiu a prof. Cornel Simionescu, trimis de conducerea F.R.F. să sprijine efectiv procesul de pregătire la F.C. Șoimii. Un ajutor prețios, sosit la timp!



Primul gol marcat de Șoimii în meciul cu Chimica
Foto: IOAN GLIGA

Gaz metan — Rulmentul
Alexandria 2-0 (0-0)

Vreme frumoasă; teren ușor alunecos; spectatori: cca 5.000. Șuturi pe spațiul porții: 8-3; pe lângă poartă: 14-4; raport de cornere: 9-1. Au marcat: Boaru (min. 46) și Albotă (min. 87). Gaz metan: Tulinschi — Kusch, Costin, Boaru, Lazăr — Szakacs, Moraru, Dulău — P. Sorin (min. 46, Albotă), Cula, Bălău. Rulmentul: Bunea — Ifrim, Stancu, Voicu (min. 85, Floricel), Chiriac — Boțonea, Voicilă, Ștefan (min. 80, Manea) — Pleșoianu, Gh. Radu, I. Radu. Cu unele erori arbitrajul lui I. Alexandru (Craiova).

Medieșenii au luptat foarte mult pentru a obține această victorie care s-a conturat cu claritate abia cu trei minute înaintea fluierului final. Căci oaspeții au dovedit că alcătuiesc o echipă solidă, ambițioasă, bine orientată tactic. Cu Voicilă — omul de gol al formației — retras în apărare pe post de libero, Rulmentul a reușit să țină scorul alb pe tabela de marcaj toată repriza întâi în care Moraru, P. Sorin, Bălău și Szakacs au ratat câteva ocazii clare (cea mai mare fiind cea din min. 8, cînd acest efecace Moraru — care altădată marca din cele mai dificile poziții — a șutat peste poartă de la doar cîteva metri).

După pauză este introdus în atac Albotă și schimbarea

se dovedește inspirată, acțiunile ofensive ale gazdilor — căpătînd consistență. De fapt, în chiar primul minut al reprizei secunde, la un corner executat de Moraru, Bunea — care pînă atunci se dovedise deosebit de inspirat în intervenții — respinge balonul defectuos și Boaru, calm, înscrie. Presiunea la poarta oaspeților se accentuează, însă Bălău (min. 50), Moraru (min. 57) și Szakacs (min. 66) irosesc alte bune ocazii. În sfîrșit, în min. 87, Albotă ia o acțiune pe cont propriu, trece de Stancu, apoi îl dribleză și pe Bunea și înscrie în poarta goală.

MIHAI ȚACAL

CLASAMENT
Divizia B, seria a II-a

Poiana Cimpina — Flacăra Moreni 1-0; Luceafărul — Metalul Plopieni 1-1; Metalul Buc. — Mecanica fină 2-1; C.S. Tîrgoviște — Tractorul 2-0; Sirena — Rapid 0-3; Petrolul — Pandurii 2-0; Autobuzul — ROVA 1-1.

1. C.S. Tîrgoviște	14 10 40 29-424
2. Petrolul	15 7 62 22-1020
3. Rapid	14 8 33 28-1419
4. Mec. fină	15 7 35 22-1617
5. Rulmentul	14 6 35 15-1415
6. Met.	
7. Plopieni	14 6 35 13-1315
8. Autobuzul	14 5 45 20-1614
9. Fl. Moreni	14 6 26 19-1714
10. Tractorul	16 6 28 20-2514
11. Gaz metan	14 4 55 18-1713
12. ROVA	15 5 37 15-2113
13. Poiana	14 6 17 15-2413
14. Met. Buc.	14 3 65 17-1712
15. F.C. Șoimii	14 4 46 14-2012
16. Nitramonia	14 5 27 11-2112
17. Chimica	15 4 47 20-3412
18. Pandurii	14 4 37 14-1811
19. Sirena	14 2 48 17-28 8

Dîrzenia unui antrenor tînăr

Deși vîrsta n-o justifică, profesorul Lucian Albu a încercat să dea ieșirea cîtorva fire albe știu eu precis; se alesese cu ele în urmă cu doi ani, cînd purtase echipa C.S.Ș. pînă la titlul național de juniori. Și asta atunci cînd a fost cîit pe-acți să nu intre nici în turneul final, datorită hărului a doi arbitri care-i dăduseră peste cap meciul cu echipa similară din Brașov. N-a spus nimic arbitrilor, n-a spus nimic fetelor. Doar s-a ridicat în picioare și a dat de pămînt cu cheile de la vestiere. De muncă lui c-o generație, de truda lui de 4 ani și, mai ales, de aspirațiile sale se alesese praful. Dar l-am văzut reculegîndu-se: ridicîndu-le de pe jos, așezîndu-se pe bancă în timp ce lumea se risipea, stringînd

Înot 13 recorduri naționale în piscina „Olimpia” din Sibiu

Sîmbătă și duminică s-a desfășurat la bazinul „Olimpia” din Sibiu etapa de zonă a concursului republican de înot dotat cu „Cupa de toamnă”. Au participat cei mai buni mici sportivi din județele: Cluj, Maramureș, Brașov și Sibiu. În finalul întrecerii, (care s-a soldat cu doborîrea a 13 recorduri naționale, în bazin de 25 m), pe locul I s-au situat reprezentanții județului Cluj cu 721 puncte, urmați de cei din județele Maramureș — 697 p., Sibiu — 230 p. și Brașov — 92 p. Iată-i pe performeri și recordurile lor: 50 m liber fete (8 ani) Mona Spăia (Maramureș) — 35,6 (record); 2. Geanina Hrenciuc (Sibiu) — 38,4; băieți: Cătălin Hazota (M.) 34,0 (record); 2. Ciprian Streza (S) — 37,5; 50 m liber băieți (9 ani): Iosif Konnyu (M) — 33,1 (record); 50 m liber băieți (10 ani): Bogdan Roatîș (M) — 32,8 (record); 2. Romulus Bar (S) — 32,8; fete: Ana Man (M) — 31,9 (record); 50 m bras băieți (9 ani): Cătălin Hazota (M) — 45,0 (record); 2. Ciprian Streza (S) — 45,1; 50 m bras fete (9 ani): Ligia Cozma (M) — 42,7 (record); 50 m bras fete (10 ani): Ana Man (M) — 43,2 (record); 50 m spate fete (8 ani): Geanina Hrenciuc (S) — 40,7 (record); băieți: Cătălin Hazota (M) — 39,6 (record); 50 m flutur fete (9 ani): Stela Pura (M) — 37,3 (record); 50 m flutur băieți (10 ani): Adrian Pop (M) — 36,0 (record); fete: Ana Man (M) — 36,0 (record).

I. ILIE

De la „Amicii munților”

Duminică, 23.XI.a.c. clubul „Amicii munților” din Sibiu organizează două drumeții: una pe ruta Sibiu — Rășinari — Ganta — Cioara — Curmătura — Sibiu (drumeție ușoară; plecarea la ora 9 cu tramvaiul de Rășinari; organizator: Anna Bruckner); alta pe ruta: Sibiu — Tălmăciu — Tălmăcel — V. Roșiorului — Turnul spart — Sibiu (drumeție medie, echipament de munte; plecarea la ora 7,44 cu personalul nr. 2066; organizator Ioan Helmecci).

În divizia C

CARPAȚI MÎRȘA — C.P.L. SEBEȘ 4-0 (2-0). Din nou mîrșenii au oferit suporterilor lor satisfacția unei victorii confortabile, la capătul unui joc de bun nivel tehnic. Au marcat: Stoica (min. 1), Voiculeț (min. 44), Făjan (min. 55) și Muscă (min. 88, din penalty).

UNIREA A. IULIA — AUTOMECANICA 1-0 (0-0). MINERUL VULCAN — I.P.A.S. 6-0.

VITROMETAN — VICTORIA CĂLAN 5-0 (3-0).

CONSTRUCȚII SIBIU — METALUL C. MICĂ 5-1 (3-1). Joc la discreția gazdelor care au marcat prin Munteanu (3) și Brezoi (2). Pentru oaspeții a înscris Lică.

MINERUL GHELAR — IMIX AGNITA 4-0 (3-0).

Divizia C, seria a XI-a

Minerul Paroșeni — C.F.R. Simeria 1-0; Sticla Turda — C.I.L. Blaj 4-0.

1. Min. Ghelar	11 7 13 17-815
2. Carpați Mîrșa	11 6 23 23-1114
3. Min. Paroșeni	11 5 42 14-314
4. Unirea A. I.	11 6 14 13-913
5. Vitrometan	11 6 14 16-1913
6. C.I.L. Blaj	11 6 05 14-1312
7. Min. Vulcan	11 5 15 17-1711
8. St. Turda	11 4 25 19-710
9. Construcții	11 4 25 18-1710
10. Vict. Călan	11 4 25 14-1710
11. Met. C. Mică	11 5 06 14-1910
12. I.P.A.S.	11 5 06 8-2210
13. C.F.R. Simeria	11 4 16 7-9 9
14. IMIX	11 4 16 13-20 9
15. Automec.	11 3 26 11-15 8
16. C.P.L. Sebeș	11 4 07 7-20 8

Etapa viitoare: Sticla Turda — Metalul C. Mică; I.P.A.S. — IMIX; Minerul Vulcan — C.P.L. Sebeș; C.I.L. Blaj — Carpați Mîrșa; C.F.R. Simeria — Vitrometan; Victoria Călan — Construcții Sibiu; Automecanica — Minerul Paroșeni; Minerul Ghelar — Unirea A. Iulia.

PE SCURT... PE SCURT...

• F.R.F. a reprogramat cele două etape amînate din divizia C: etapa a X-a se va disputa joi, 4.XII.a.c., de la ora 14, iar etapa a XII-a — duminică, 7.XII.a.c., de la ora 11. • Miercuri, 19.XI.a.c., de la ora 19,30, la sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor, Al. Szabo prezintă diapozitive color sub genericul „În drum cu „Amicii munților”. • C.S. Zalău — C.S.M. Libertatea 3-2. Meci extrem de disputat cîștigat de gazde la limită. Avantajul terenului propriu s-a dovedit hotărîtor. După această înfrîngere, voleibalistele sibiene se află pe locul III în serie, la un punct de lider — Olimpia Oradea — pe care-l va înfrîna într-o partidă derby, duminică, 23.XI.a.c., la Sibiu, G.I.G.C.L. Brașov — Textila Cîsnădie 3-0. În campionatul județean: IMIX Agnita — Balanța Sibiu (masc.) 0-3. (I. Sirban).

• Miine la Sibiu începe turneul de baschet, din divizia A, pentru locurile 7-12. Iată programul primei zile: „U” Cluj-Napoca — „Poli” Iași (ora 15,30); Dinamo Oradea — URBIS (ora 17); „U” Timișoara — C.S.U. Sibiu (ora 18,30) — toate în sala Clubului sportiv școlar. • Recent s-a desfășurat o înfrîngere de judo — dotată cu „Cupa speranțelor” — între echipele A.S.A. și C.S.U. Si-

biu. Iată cîștigătorii: cat. 60 kg — I. Drăgan; 70 kg — I. Opris și T. Petrică; cat. 78 kg — M. Petrică. • În municipiul Gheorgheni Gheorghiu-Dej s-au desfășurat campionatele naționale de culturism. La cat. +85 kg, Gheorghe Humă (Recolta Sibiu) a intrat în posesia titlului. În ultimii 10 ani sibianul n-a fost întrecut de nimeni...

• Federația Română de Fotbal a anunțat că, deși unii arbitri au solicitat mărirea vîrstei de intrare în concurs pentru promovarea în loturile B și C, nu se va schimba nimic. Adică, arbitrii propuși pentru concurs nu trebuie să depășească vîrsta de 35 ani pentru lotul C, 40 ani pentru lotul B și 42 ani pentru lotul A la data de 1 iulie a anului cînd se organizează concursul...

Rugby Gloria P.T.T.R. Arad — C.S.M. Sibiu 3-3

Duminică la Arad rugbiștii sibiieni au susținut o nouă partidă în cadrul „Cupei F.R.R.”.

Prima repriză a aparținut în întregime oaspeților care au prestat un rugby spectaculos, în forță și viteză. Elevii lui Bebe Boboc și-au creat numeroase ocazii clare de a marca, dar s-au pripit în fazele de fi-

nalizare. Repriza se încheie cu avantaj de partea sibiienilor, prin cele trei puncte realizate de Sirbu, care a transformat cu precizie o lovitură de pedeapsă.

În cea de-a doua parte a întîlnirii gazdele ies la atac, domină și Leca aduce egalitatea pe tabela de marcaj transformînd o lovitură de pedeapsă.

Corect arbitrajul lui T. Witing (București).

C.S.M. Sibiu a aliniat următorul XV: Jianu, Mărgineanu, Hădărugă, Banciu (Uleia), Prohor, Cocircă, Zamfir, Leordeanu, Matache, Fieraru, Lupaș, Becheș, Sărac, Tomegea (Ivanciuc) Sirbu.

G. DEAC

PROG

9,00
10,00 Bucu
nei (învăț
școlar). 10
serial
de un fir
sarele istor
Telex. 16,0
16,05 Atlas
Țara Silva
Curs de li
gleză 16,4
tate 16,50
socialiste.
manah
17,40 Club
tului. 18,25
temporane.
de seri. 19
jurnal. 19
litate
19,45 Anch
„Deziluziile
tul de cafe
Moment
20,35 Teatr
început de
Virgil Puic
mieră pe
Comorile
Fragment
„Romeo și
de Profkoi
Telejurnal.

Cine

SIBIU
„Vis de gl
le 9; 11,15;
18,15 și 20
„Boby Dee
rele 10; 1
17,30; 20
lui: „Bizon
orele 10; 1
18; 20. In
ta: „Braco
rele 10; 16
MEDIAS
gresul: „S
steaguri”.
11,15; 13
18,15; 20,30
tului: „Ult
timent”, or
18,30; 20,30
ragiale: „P
cului și ap
10; 16; 18;
CISNĂDI
șament cu
specială”,
16; 18; 20
AGNITA:
rea primăv
rele 10; 16;
DUMBR.
„Furtună p
orele 9; 18
APOLDU
„Sfîrșitul
lui din tai
16 și 20.

Concert s

Filarmonia
din Sibiu
azi, ora 19;
la Teatrulu
din Sibiu
cert simfo
program: V
relu — Su
vis”; J. Br
Concertul p
an nr. 1; C.
Simfonia fr
nor.
Solistă (p
na Borșan
rești). La
orchestrei,
Ovidiu Băl
cău).

mete

(meteorolog
DAN

Pentru n
anunță vro
tiv caldă
variabil. I
vor semnal
pitații slab
mă de plo
slab la m
nord-vest.
turile mini
cuprinse în
grade, iar
me între 9
de. Dimine
locală.

Consiliile de control muncitoresc în acțiune

Constituite în urmă cu mai bine de patru ani, ca organisme de lucru ale C.O.M. și apoi ale comitetelor sindicale, consiliile de control muncitoresc ale activității economice și sociale din întreprinderi — organisme larg reprezentative, expresie a democratismului muncitoresc — au fost investite cu importante responsabilități în organizarea, urmărirea și controlul îndeplinirii sarcinilor economico-sociale în unitățile de producție și servicii către populație. Confruntate zilnic cu cele mai importante probleme, aceste consilii s-au integrat constructiv în rîndul celorlalte organe ajutătoare de lucru ale sindicatelor în mobilizarea întregii mase de oameni ai muncii la îndeplinirea, la un înalt nivel de eficiență, a politicii economice și sociale a partidului și statului nostru.

Apreciind în mod deosebit reușitele consiliului de control muncitoresc de la Întreprinderea mecanică Mirșa, Consiliul județean al sindicatelor Sibiu a organizat, recent, un fructuos și util schimb de experiență pe tema: „Modalități de acțiune ale Consiliului de control muncitoresc pentru realizarea sarcinilor de plan și întărirea disciplinei în producție”. Au participat președinți ai consiliilor de control muncitoresc din întreprinderile constructoare de mașini, industrie ușoară, metalurgie, construcții și materiale de construcții, industria alimentară, chimie și energie electrică. Menționăm că acțiunea și-a atins, evident, scopul, anume: generalizarea experienței pozitive dobândite de constructorii mîrșeni la punerea în valoare, cu mai multă pregnanță și eficiență a rolului și funcțiilor consiliilor de control muncitoresc în activitatea de producție. Reușita acțiunii s-a datorat organizării ireproșabile dar și angajării responsabile în care par-

ticipanții la dezbateri, printre care Mihai Opreșcan (I.P.A.S.), Ștefan Vasile („Independența”), Gheorghe Czik (I.M.M.N. Copșa Mică), Mircea Păsteanu (I.M. Mirșa), Arpad Simon („Furul roșu” Tâlmăciu), Gheorghe Negrea (activist la Consiliul municipal al sindicatelor Mediaș), Dan Milca (I.F.E.T.) și Nicolae Forir (I.R.E.S.), au formulat și stabilit valoroase sugestii și propuneri pentru îmbunătățirea modalităților și formelor de exprimare a rolului și funcțiilor acestor consilii. Deosebit de important considerăm a fi identificarea și stabilirea a noi posibilități de implicare reală a consiliilor de control muncitoresc — prin studii, controale periodice, măsuri și sinteze puse la dispoziția comitetelor sindicale și C.O.M. — în depistarea și înlăturarea oportunității și efective a unor neajunsuri în derularea planului și controlului calității producției, îndeplinirea programelor de pregătire profesională și perfecționarea pregătirii forței de muncă, respectarea normelor de securitate a muncii, prevenirea îmbolnăvirilor profesionale și a accidentelor de muncă, îmbunătățirea activității cantinelor, restaurant, a cabanelor muncitorilor forestieri și a fabricilor de industrializare a lemnului, rezolvarea propunerilor oamenilor muncii, diversificarea și îmbunătățirea serviciilor către populație — toate acestea reprezentînd domenii de largă investigare a consiliilor de control muncitoresc.

S-a desprins în concluzie, printre altele, că este absolut necesar ca, în toate unitățile, sindicatele să coordoneze și să îndrume cu mai multă competență și responsabilitate aceste consilii în activitatea unităților. Experiența pozitivă de la Mirșa poate și trebuie să constituie un exemplu demn de urmat pentru toate unitățile care au consilii de control muncitoresc.

LUCIAN JIMAN

Pentru prevenirea incendiilor

Și anul acesta, din cauza nerespectării normelor de asigurare împotriva incendiilor, în mai multe unități și gospodării ale populației din județ s-au produs incendii care au provocat importante pagube materiale în avutul obștesc și al cetățenilor.

În scopul eliminării cauzelor provocatoare de incendii și pentru prevenirea producerii acestora în timpul iernii, Comitetul executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu și Grupul județean de pompieri organizează, începînd de astăzi, un riguros control în unitățile comerciale, de alimentație publică, prestări de servicii și gospodării ale populației. Conducerea unităților respective și cetățenii au datoria de-a colabora cu organele de control în scopul inventarierii locurilor și cauzelor generatoare de incendii și a acționa pentru înlăturarea lor.

Acțiune de ocrotire a vînatului

În vederea ocrotirii bogăției cinegetice de pe fondurile de vînatore ale Filialei Agnita a A.J.V.P.S. membrii asociației au amenajat încă 30 de hrănitori și observatoare și 20 de sărării. Pentru asigurarea hranei, mai ales la cerșide, au fost transportate în păduri peste 22 tone de fîn, trifoi și frunze precum și 1,5 tone sare. O contribuție importantă și-a adus-o vînatarii Ion Orlandea, Nicolae Prișca, Ion Haner, Augustin Faghi, Mihail Florian, Ion Herciu și Andrei Schmidt, care în orele lor libere au dat un prețios ajutor secretarului filialei Wilhelm Hauer în această activitate. În munca de combatere a răpitorilor au fost stîrpiți 450 cîini hoinari, 1.630 elori grive și coțofene, patru lupi și alți 400 răpitori cu pîr și pene. (L. Jiman).



Printre cooperatorii care au recoltat coceni de porumb în hotarul „Moște” al C.A.P. Armeni s-a numărat și Nicolae Barac, șofer la I.T.S.A.I.A. Sibiu, care își petrece o parte din concediul de odihnă ajutîndu-și rudele la munca cîmpului

Duminică pe ogoare

(Urmare din pag. I)

menea, cu peste 50 de atelaje, în majoritate ale cooperativelor. Și aici dimensiunile vredniciei comportă valori diferite. Unii cooperativi și-au onorat integral obligațiile la recoltarea, transportul și depozitarea cocenilor, eu toate că au avut chiar două și trei norme, și i-am numi pe cîțiva dintre aceștia — Ion Opreș, Rafila Munteanu, Dumitru Opreș, Ion Cristea, Gheorghe Voicu (brigada I), Valerie Cosma, Onu Șebu, pensionarul Ion Belascu, Vasile Vintilă (brigada a III-a) ș.a. Alții, ca Aurel Dan, Iovuța Busuioc, Cornelia Busuioc, Ion Dragomir (brigada II), Nicolae Hader (brigada a III-a), nici nu au început. I-am întâlnit aici, pe hotarele Armeniului, pe soții Rafila și Nicolae Barac care au hotărît ea o parte din concediul de

odihnă să-l folosească muncind în cîmp, în sprijinul rudelor, membri cooperativi. Să stăruim în citeva rînduri și asupra stadiului realizării ogoarelor de toamnă. Cu toate că în ultima perioadă timpul a îngreunat executarea lucrărilor de arături (în săptămîna trecută s-a arat frecvent cu două tractoare la un plug), la nivelul consiliului unic agroindustrial Loamneș au fost realizate arături adînci de toamnă pe 70 la sută din suprafața planificată. Exceptînd C.A.P. Alămor, unde mai sînt de arat 300 de ha din cele 750 înscrise în plan, în restul unităților volumul arăturilor oscilează sensibil în limitele procentului menționat. „Pînă în 25 noiembrie — preciza inginerul șef al C.U.A.S.C. Loamneș, Liviu Popa — vom încheia și această importantă lucrare”. (N. IVAN).

Încadrarea în costuri

(Urmare din pag. I)

S-a ajuns la îndeplinirea planului de transport (pe hîrtie) în condițiile nerealizării producțiilor planificate, ceea ce a însemnat practic triplarea cheltuielilor de transport. Sigur, normal ar fi să se revină la vechiul sistem, dar pînă atunci ar fi cît se poate de normal ca șoferii U.M.T.C.F.-ului să-și facă conștiința datoriei. Și dacă nu se poate altfel, conducerea unității trebuie „să se bată” pentru a obține fondurile necesare realizării unei linii de benzi transportoare, care să înlocuiască basculanta și șoferii capricioși.

În sfîrșit, ultima problemă la care ne vom referi privește încadrarea în consumurile energetice normate. Se știe, 60 la sută din consumul de gaze este destinat uscătoarelor, în camere tip Keller, care prezintă un ciclu de funcționare neeconomicos

pentru scoaterea cărămizilor uscate se răcește înfil bateria, apoi se introduce o nouă șarjă și se încălzește din nou. Consumurile date de centrală sînt însă cele realizate în cuptoarele tunel — mai eficiente, în care se poate merge integral pe energie termică recuperată de la cuptoarele de ars. La „Record” doar unul din cele 5 sectoare de uscare merge în proporție de 80 la sută pe căldură recuperată. S-a încercat uscarea cu aer rece, dar ciclul de uscare s-a dovedit prea lung. Institutul de cercetări al centralei a conceput o instalație de recuperare a căldurii de la coș, însă consiliul oamenilor muncii al unității nu a fost de acord cu ea, existînd riscuri de a se ajunge la plata inutilă a unor amortismente (vezi stația de deshidratare a argilei). S-a acceptat totuși construirea acestei instalații, dar cu condiția de a fi considerată drept investiție abia după ce-și va demonstra eficiența.

Ar mai exista o șansă pentru „Record” Sibiu: energia solară. Ni s-a spus că experimentul de la Jimbolia n-a dat roade concludente. Am aflat însă din presă de uscător solară de lemn de la C.P.L. Pitești sau — din surse directe — de proiectele de la I.F.E.T. Sibiu privind uscarea naturală a cherestelei, cu utilizarea efectului de seră. Trebuie văzut și încercat dacă soluția nu poate fi adaptată — cel puțin în perioada de vară — și pentru argilă. Avem și cîțiva specialiști locali care ar putea fi antrenați în această acțiune, are și „Record” muncitori cu experiență și ingineri care pot da o mîna de ajutor.

Să încercăm, deci, înfil, tot ce stă în puterile noastre și abia apoi să apelăm la sprijinul centralei.

SPECTATOR

Agendă pionierească

● Sub genericul „În lumea științei, tehnicii și fanteziei”, Casa pionierilor și șoimilor patriei Mediaș organizează azi, 18 noiembrie, ora 17, un original carnaval la Casa de cultură. În locul tradiționalelor costume din lumea basmelor, participanții, pionierii de la școlile generale nr. 1, 2 și 3 vor purta costume inspirate de creațiile de anticipație ale anului 2000. ● Miercuri, 19 noiembrie, la Casa pionierilor și șoimilor patriei din Copșa Mică se deschide o expoziție de carte politică românească. ● Activul pionieresc de la școlile generale din Dumbrăveni participă tot miercuri, la Casa pionierilor și șoimilor patriei, la dezbaterile „Viitorul comunist al țării ogîndit în Programul partidului”, acțiune dedicată împlinirii unui an de la cel de-al XII-lea Congres al partidului. ● În cadrul acțiunilor de orientare școlară și profesională, comisia dirigintilor de la Școala generală nr. 19 Sibiu a organizat un amplu program de orientare profesională cu elevii claselor a VIII-a, care a cuprins recent și vizitarea întreprinderii de piese auto de către peste 100 de elevi. ● O acțiune similară organizează miercuri, 19 noiembrie, Casa pionierilor și șoimilor patriei din Tâlmăciu. Pionierii vor vizita întreprinderea de industrializare a cîrnii Sibiu. Tema dezbaterii pe care o vor avea cu muncitorii „Criterii ale alegerii viitoarei profesii”. (A. Chițu).

ATITUDINE?

Vineri, 14.XI.a.e. O dimineată rece și umedă. În Hipodrom III, în stația de autobuze — lumea de pe lume. Un autobuz de pe linia 12 este luat eu asalt. Apoi pleacă scîrîind din toate articulațiile. În stația de pe str. Luptei ușile din spate nu se mai puteau închide. Doi cetățeni sînt pe scară, cu un picior pe trotuar. Șoferul — pe bună dreptate — refuză să plece mai departe. Oamenii dinăuntru se

agită, tipă la șofer, dar acesta nu se lasă înduplecat: „Faceți-le loc și celor doi, sau spuneti-le să coboare

— ACCENTE —

ca să pot închide ușile”. Cei doi se încapățînează să rămînă pe scară... Minutele se scurg eu repeziune. Lumea intră în panică — „Întîrziem la serviciu!” — dar nimeni nu îndrăznește să ia atitudine împotriva celor

doi din cauza căroră aproape 100 de oameni pierd prezenta...

Opinia publică — despre care vorbim de-atîtea ori — s-a dovedit din nou... fără personalitate. E adevarat, n-a fost vorba de un caz foarte grav, dar viața noastră cotidiană este alcătuită, cel mai adesea, din asemenea fapte mărunte care nu trebuie trecute cu vederea.

V. NEGARĂ

compozitorii sibiieni Gheorghe Șoima, Ernst Irtel și Nicolae Suciu cărora le-au fost interpretate piesele: „Jienească”, „Siebenburgische Elegie” și

Concert aniversar

respectiv „Dona Sol”. Un moment patetic l-a constituit interpretarea piesei „Pe răzvor de vie” a regretatului Doru Constantiniu.

Din repertoriul abordat mai menționăm: „Viva, viva la musica” (Michael Praetorius), „Ahnung” (Joseph Haydn), „Signor Abate” (L.v. Beetho-

ven), „Fire, fire” (Thomas Morley) ș.a.

Calitățile interpretării s-au evidențiat prin omogenitate, sincronizare, echilibru sonor, emisie, dicție, impostafie, montare și disciplină corală. Toate acestea sînt rezultatul unei munci greu de imaginat dar reale, depusă de un inimos colectiv de elevi în fruntea căruia stă cu mare competență profesională profesorul Kurt Scheiner.

Programul coral a fost punctat prin scurte piese instrumentale, la realizarea cărora s-a amintit cel puțin contribuția distinsului profesor Michael Gewölb.

Felicitări și conducerea școlii care a creat cadrul organizatoric optim de desfășurare.

VIATA INTERNATIONALĂ

Dezbateri în cadrul ședințelor plenare ale reuniunii de la Madrid

Trimisul Agerpres, Nicolae Chilie, transmite: În cadrul ședințelor plenare ale reuniunii de la Madrid au început luni dezbaterile asupra punctului cinci al ordinii de zi adoptate prin consens, intitulat „Schimb de vederi aprofundat referitor atât la punerea în aplicare a dispozițiilor Actului final și îndeplinirea sarcinilor definite de conferință, cât și, în contextul problemelor tratate de această, asupra extinderii relațiilor lor reciproce, ameliorării securității și dezvoltării cooperării în Europa și dezvoltării procesului de destindere în viitor. Examinarea de propuneri relative la problemele menționate.”

În prima ședință consacrată acestei teme au luat cuvântul șefii de delegații ai Luxemburgului, Olandei, Marii Britanii și U.R.S.S.

Vorbitorii s-au referit la dificultățile intervenite în ultima perioadă în viața europeană și în climatul mondial la pericolele apărute la adresa destinderii și a păcii. În acest sens, au apreciat că în prezent și în viitor, eforturile individuale și colective ale statelor participante pentru transpunerea în viață a tuturor celor zece principii din Actul final, dezvoltarea unor raporturi normale bazate pe aceste reguli de conduită constituie garanția cea mai sigură a continuității procesului C.S.C.E., a îmbogățirii permanente a acestuia, a reluării și consolidării cursului destinderii — cerință resimțită de toate popoarele europene și de pe alte continente.

Evenimentul pe scurt

● În Ciad continuă să aibă loc lupte între principalele grupuri implicate în conflictul din această țară: Forțele Armate Populare, care sprijină Guvernul de Uniune Națională de tranziție condus de președintele Goukouni Oueddei, și Forțele Armate din Nord, conduse de fostul prim-ministru Hissene Habre. După cum informează agenția France Presse, Forțele Armate Populare au atacat cu artileria grea pozițiile deținute de Forțele Armate din Nord în capitala țării — N'Djamena.

● Luni s-au încheiat la Geneva lucrările primei runde a convorbirilor sovieto-americane în problemele limitării armamentelor nucleare în Europa, începută la 17 octombrie. „Examinarea acestor probleme, desfășurată într-o atmosferă de lucru, a condus la o mai bună înțelegere de către părți a pozițiilor reciproce”, apreciază agenția TASS.

● Președintele Republicii Centraficane, David Dacko, a format un nou guvern, al cărui prim-ministru este Jean-Pierre

Leboucher. Funcția de ministru de externe a fost încredințată lui Simon Bedaya-Ngoro.

● Un nou atentat terorist a fost comis, luni dimineață, în localitatea spaniolă Eibar (provincia Guipuzcoa). După cum informează agenția Associated Press, mai mulți teroriști au deschis focul asupra a două automobile în care se aflau membri ai gărzii civile, unul dintre aceștia a fost împușcat mortal, iar alți doi au fost răniți.

● Unsprezece rachete-sondă au fost lansate duminică de la baza Esrange, de lângă Kiruna, în nordul Suediei, în cadrul unui program internațional de cercetare a straturilor înalte ale atmosferei. La acest program, numit „Energy Balance” (Echilibrul energetic), participă 150 de cercetători și tehnicieni aparținând unui număr de 11 țări și 20 de organisme științifice.

Scopul acestor rachete-sondă este de a studia repartiția și difuzarea energiei în straturile înalte ale atmosferei.

NOTĂ Limitele integrării

Țările Pieței comune au fost confruntate cu o nouă criză, dorind a divergențelor acute și a contradicțiilor de interese din sinul „celor nouă”.

Cauza directă a crizei a constituit-o situația din industria oțelului. Întimpinând greutăți în domeniul desfacerii, țările C.E.E. au adoptat măsuri drastice în vederea salvării acestei ramuri amenințate. S-au stabilit limitele producției și introducerea unor cote în ceea ce privește diferitele tipuri de oțel. Însă, până a fi acceptate aceste măsuri, s-a desfășurat o polemică aprigă între R.F. Germania și celelalte țări membre ale C.E.E. și, în primul rând, Marea Britanie.

Confruntarea a fost generată de faptul că nici una dintre țările membre nu este dispusă să-și sacrifice interesele proprii pentru „binele comun” — noțiune în spatele căreia se află, dealtfel, interesele diferitelor state.

Disputa a fost aplanată abia după intervenția personală a lui Helmut Schmidt. Deși noua confruntare din cadrul „celor nouă” a fost depășită, ea a reprezentat încă un semnal de alarmă pentru cei care speră că limitele integrării pot fi înlăturate sau că economiile cele mai puternice vor ceda vreo dată în fața celor mai slabe.

G. C.

„Bubuituri dinspre dreapta”

În Europa occidentală, extremismul de dreapta a irumput brusc — strident, nihilist în violența sa. Aderenții lui sînt încă niște minorități înfrînte, izolate, și nu există pericolul unor autodafuri în masă sau al unor puciuri în berării. Dar teroriștii neofasciști au devenit extraordinar de activi în ultimul timp, și cel puțin potențial, ei prezintă un pericol cu mult peste amploarea numărului lor.

În Franța. Cel mai mare și cel mai vizibil grup neofascist se autointitulează Fasciile Naționaliste Europene (F.N.E.). El are 200 de membri, afirmă autoritățile, și se consideră că este vinovat de o mare parte din recenta violență antisemită — peste 50 de incidente în șapte luni. Întemeietorul grupului, Marc Fredriksen, este judecat în prezent pentru incitare la ură rasială în revista — acum interzisă — a grupului, „Notre Europe”.

În R.F. Germania. Într-o învălmășeală de minuscule grupuri de extremă dreapta izolate, 23 sînt declarate naziste, cu un total de, probabil, 1400 membri. Cel mai mare este așa-zisa „Wehrsportgruppe Hoffmann”. Organizat pe proiectantul Karl-Heinz Hoffmann de 42 de ani, din Nürnberg, grupul pretinde că n-ar fi altceva decît fi arată numele „Grupul de sport și luptă”.

Dar în zilele lui „bune” el a acționat ca o armată particulară și era notoriu pentru „manevrele” militare pe care le efectua în pădurile din Bavaria, dispunind de materiale de camuflaj, arme și insigne naziste.

În Italia. Poliția a reținut 281 extremiști de dreapta, din care 21 în legătură cu atacul de la Bologna, și mai are pe listele sale, în vedere, încă 200. Mulți sînt membri ai Nucleelor Armate Revoluționare (N.A.R.), cel mai mare și cel mai distrugător grup ilegal al

DIN PRESĂ STRĂINĂ „TIME” — S. U. A.

dreptei italiene. Se știe că N.A.R. are legături neoficiale cu două organizații legale de extremă dreapta: „Terza Posizione”, care activează mai ales în domeniul propagandei neofasciste, și cu Mișcarea Socială Italiană (M.S.I.), partid care definește 43 de locuri în parlament și care este condus de Giorgio Almirante, fostă oficialitate în ultimul guvern al lui Mussolini.

★

Indiferent de deosebirile dintre viziunile lor, multe grupuri neonaziste par să împărtășească același impuls

spre violență — posibil chiar să aibă abilitatea de a-și coordona acțiunile dincolo de frontierele naționale. Nu există dovezi că ar fi vorba de o Internațională fascistă oficială, dar organizații care împărtășesc asemenea idei pe întreg continentul s-ar fi putut să lucreze eficient și să fi creat o rețea.

Cea mai mare parte a analiștilor consideră recrudescența fascistă ca un produs limitat, dar firesc al neliniștililor anii '60 și al șocurilor economice din anii '70. Dacă lucrurile stau astfel, fenomenul ar mai putea încă să ia amploare. La șase ani după răsturnarea regimului lui Marcelo Caetano, noul radicalism din Portugalia este în mod cert situat la dreapta față de centru. În Italia, o anchetă recentă a arătat că 40 la sută din studenții Universității din Triest afirmă a fi de dreapta. Iar în Marea Britanie, bolnavă de recesiune, s-ar putea să nu mai fi rămas decît un mic pas de la violența endemică de la meciurile de fotbal pînă la ceva mult mai grav pe străzi. William Wallace, de la Institutul Regal pentru Probleme Internaționale din Londra, declară: „Somajul, în special somajul în rândul tineretului, oferă mult timp liber unor oameni nemulțumi. Acesta este terenul pe care se răspîndește fascismul”.

A apărut
nr. 10 al
revistei



TRANSILVANIA

Sumarul acestui număr se „deschide” cu un interesant și consistent articol — intitulat „Împlinirile de azi, certitudinile izbinilor de mâine” — semnat de Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., în care se analizează coordonatele economico-sociale ale județului, acum, la ceasul bilanțului, cînd oamenii muncii de pe aceste meleaguri — români, germani, maghiari, uniți în muncă și idealuri — au raportat conducerii de partid și de stat, secretarului general al partidului, îndeplinirea cu 96 de zile mai devreme a prevederilor planului cincinal 1976-1980. În continuare, revista își susține noua și interesantă rubrică „Tribuna ideilor” cu studiul „Cum este posibilă o axiologie a științei”, semnat de prodigiosul prof. univ. dr. Alexandru Tănase.

Cronica economică, învățămîntul — cercetare-produție, Historia militans, Scholli, Cronica edițiilor, sint generice de acum obișnuite cititorului, frecvent al revistei.

Momentul aniversar Sadoveanu este cuprinzător și competent realizat în articole semnate de **Al. Paleologu** — Din nou despre sensul viziunii ca totalitate (Sadoveniana); **Doina Petraș** — Hanul Ancuței sau viața ca un popas (Eseu); **Ștefan Munteanu** — Peisaj și stil în opera lui Mihail Sadoveanu și **Titu Popescu** — „Drumurile” scriitorului (Studii).

Poezia este prezentă printr-un grupaj intitulat „Din lirica poezilor scandinave”, precum și prin Radu Cărneci, Titus Andronic și Ion Mărgineanu. Rodica Braga semnează, la capitolul proză, un fragment de roman intitulat **Bătrînul. Cartea sibiană** prezintă noile apariții ale scriitorilor sibieni: Titus Andronic, Radu Selean, Ilie Guțan și Horst Klusch. **Necesitatea artei, Cultură, Artă, Cronica lunară** sînt obișnuitele rubrici „tradiționaliste” ale revistei.

Începînd cu acest număr, conținutul „Transilvaniei” s-a îmbogățit tematic prin abordarea unui domeniu, în aparență minor dar alt de interesant în realitate, prin problematica ce o aduce mereu în actualitate: **FILATELIA!**

Mica publicitate

VINZARI

- Vînd casă. Informații telefon 136 10, după ora 15.
- Vînd radiocasetofon stereo, „Sanyo”, nou, Sibiu, telefon 269 90, orele 16-20.
- Vînd apartament confort I. Sibiu, telefon 280 77, orele 18-21.
- Vînd casă liberă — două camere, dependințe, curte, grădină. Informații telefon 149 43, orele 15-17 și 21-22.
- Vînd urgent casă — două camere, bucatărie, curte, magazie, pivniță, str. Oituz, nr. 3, Medias. Zilnic orele 15-19.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Ofer apartament trei camere, cu preluare de contract, în V. Aaron. Telefon 152 56, Sibiu.
- Ofer apartament două camere decomandate, dependințe — I.L.L. Doreș spațiu mai mare. Sibiu, telefon 386 56.

INCHIRIERI

- Tînar intelectual, caut garsonieră pentru închiriat. Sibiu, telefon 128 39.
- Ofer garaj pentru închiriat. Sibiu, telefon 174 62.
- Tînar intelectual, caut cameră pentru închiriat. Sibiu, telefon 247 30, orele 17-19.
- Tînar inginer, caut gazdă. Informații telefon 291 02, Sibiu.
- Tînară, caut garsonieră sau cameră — intrare separată, acces dependințe. Sibiu, telefon 181 61, orele 9-10 sau 140 28, după ora 17.

OFERTĂ DE SERVICIU

- Caut femeie pentru îngrijirea unui bolnav. Ofer condiții avantajoase. Sibiu, telefon 342 83.

DIVERSE

- Schimb nutril — femele gestate, cu masculii adulți. Sibiu, telefon 283 29.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia pensionării și împlinirii vârstei de 55 ani, fiul Marcel, familia Petca și copiii urează dragei lor **ANA SABAU** — multă sănătate și mulți ani fericiți!

Cu ocazia împlinirii a 50 de ani, copiii și nepoții urează dragei lor mamei **ELI-NA PĂRALAN** — multă sănătate, bucurie și mulți ani fericiți!

Colegii de la biroul contabilitate, secția 150 — Întreprinderea mecanică Mirsa — urează dragei lor **DIACU MARIA** (Dorina) — sănătate și fericire la împlinirea vârstei de 31 ani.

Soția Ana, fiul Ion, nora Elena și nepoata Adi urează scumpului lor **IOAN MUNTEAN** cu prilejul împlinirii vârstei de 54 ani — multă sănătate și la mulți ani!

Mulțumim rudelor, prietenilor, colegilor și vecinilor care prin prezență și flori au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul celui care a fost

IULIU KOVACS
Familia

Mulțumim tuturor celor care prin prezență și flori au fost alături de noi la greaua pierdere pricinuită de decesul dragei noastre mame, soacră și bunică

PARASCHIVA DOBRAN
Familia îndoliată

Maria, Rodica — fiice, Dinu — ginere, Liana — nepoată — anunță cu profundă durere încetarea din viață a scumpei lor

MARIA TARCEA
— 64 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 18 noiembrie, în satul Mag. Plecare din str. Lînei 10, la ora 11.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre bunici și mătușă

MARIA COVRIG
— 88 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 18 noiembrie 1980, ora 13, din cartierul Hipodrom III, bloc 47, sc. B, ap. 23.

Familia

Cu aceeași nemîngîiată durere, ca și în clipa despărțirii, anunțăm că azi, 18 noiembrie, se împlinește un an de la decesul celui care a fost

GHEORGHE IRIMINA
Îi vom păstra veșnica amintire.

Soția și copiii

A încetat din viață, după o lungă suferință

NICOLAE FURDUI

fost croitor la Spitalul de neuropsihiatrie, prieten și sfătuitor al celor care am copilarit în preajma sa. Înmormîntarea are loc miercuri, 19 noiembrie 1980, ora 10, de la Cimitirul central Sibiu.

Un grup de prieteni

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 — Telefoane: Redactor șef 128 10. Redactor șef adj. 133 33, Secția economică — politică 114 95, Administrația — Secția socială — cultură — sport — scrisori 131 83.